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ELV: Smedbergveien på Abildsø i Oslo ble i august 2023 forvandlet til en elv etter kraftig
nedbør. Både E6 og E18, samt flere veier ble stengt på grunn av overvann etter ekstremværet.
Foto: Stian Lysberg Solum / NTB

Ifølge The Lancet – og en overveldende majoritet av verdens klimaforskere – er global
oppvarming den største trusselen mot verdens folkehelse. Klimaendringene vil rasere
fremgangen vi har oppnådd de siste tiårene innen global helse (1).

Leger er forpliktet til å informere om, advare mot og bidra til forebygging av kjente
trusler mot liv og helse. Dette gjelder spesielt i situasjoner der behandling blir umulig
dersom forebygging svikter. Hvis et nytt dødelig virus som SARS-CoV-2 dukker opp,
vil en samlet medisinsk ekspertise – og rettsvesenet – bli mobilisert mot dem som med
viten og vilje ikke bidrar til å hindre spredning.

Vi står nå i en tilsvarende faresituasjon. Uten effektive forebyggende tiltak mot
klimaendringene vil konsekvensene for liv og helse bli mer alvorlige enn noe annet
som har rammet menneskeheten (2). Ekstremvær kan gi hyppigere og alvorligere
infeksjoner, og settes i sammenheng med økt dødelighet av lunge- og hjerte- og
karsykdommer (3). I 2022 døde over 60 000 på grunn av hetebølger i Europa; i Spania
bidro dette til en overdødelighet på 20,5 % (4).

«Uten effektive forebyggende tiltak mot klimaendringene vil
konsekvensene for liv og helse bli mer alvorlige enn noe annet som
har rammet menneskeheten»

Stortinget har i lov om klimamål nedfelt et mål om å kutte halvparten av CO -
utslippene innen 2030 (5). Så langt har Norge kuttet 4,6 % siden 1990. Danmark,
Tyskland, Storbritannia, Sverige og Finland derimot har i samme tidsrom kuttet sine
utslipp med mellom 35 og 49 % (6). EUs utslipp gikk ned 15,5 % i løpet av fjoråret (7).

Europa produserer stadig mer fornybar energi. Norge er imidlertid fortsatt
storprodusent av fossil energi, og Høyesterett har slått fast at staten må vurdere globale
konsekvenser for klimaet før de godkjenner nye oljeprosjekter (8).

 

Ansvar i klimakrisens tid | Tidsskrift for Den norske legeforening

2



Det pågår nå en rekke klimarettssaker internasjonalt, og de vinnes i økende grad. Den
europeiske menneskerettighetsdomstolen fastslo i april at den sveitsiske regjeringen har
brutt retten til privat- og familieliv ved å ikke iverksette tilstrekkelige tiltak for å hindre
klimaendringer som truer saksøkernes liv (9).

Flere amerikanske tobakksselskap ble i sin tid idømt milliarder av dollar i erstatning til
skadelidende, fordi selskapene fortsatte sin virksomhet etter at de var kjent med
tobakkens helserisiko. Røykeloven kom ikke av seg selv, men etter kraftig påtrykk,
også fra legehold med en betydelig innsats fra Den norske legeforening.

«Vi medisinere er en kyndig, ressurssterk gruppe som bør rope
varsku. Uten å varsle risikerer vi at historiens dom over oss blir
knusende»

Nærmere halvparten av nordmenn er bekymret over klimaendringene (10). Uroen deles
med rette av mange leger; bekymringene gjelder våre pasienter, våre egne familier – og
ikke minst generasjonene etter oss. Leger som forblir likegyldige, vil ikke kunne
forsvare seg med at de ikke visste. Vi medisinere er en kyndig, ressurssterk gruppe som
bør rope varsku. Uten å varsle risikerer vi at historiens dom over oss blir knusende.

Fortgang innen fornybar energi må bli en selvfølge, ikke minst av helsehensyn. Vi vil
oppfordre våre kolleger til å tenke, snakke og skrive om klima. Som et rikt land bør
Norge gå foran i klimakampen. Vi har gode forutsetninger for forebyggende
handlinger, både finansielt og med hensyn til kunnskap og erfaring.

Vår yrkesgruppe plikter å understreke alvoret, primært ved å advare mot
helseeffektene. Vi ber Den norske legeforening om å si enda klarere ifra om
helserisikoen ved økende global oppvarming.
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